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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И 
ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Со Законот за супервизија на осигурување („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.27/02, 79/07, 88/08, 67/10, 44/11, 188/13, 43/14, 112/14, 153/15, 192/15, 23/16, 83/18, 
198/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.101/19, 31/20 и 173/22) 
се уредуваат условите под кои можат да се вршат работи на осигурување на живот, 
неживотно осигурување и реосигурување, работи на застапување во осигурувањето, 
осигурително брокерски работи, основање, работење, супервизија и престанок со 
работа на трговските друштва за осигурување и реосигурување, осигурителните 
брокерски друштва и друштвата за застапување во осигурувањето како и основањето и 
работењето на Агенцијата за супервизија на осигурување.

Со Законот за изменување и дополнување на Законот за организација и работа на 
органите на државната управа („Службен весник на Република Северна Македонија” 
бр.121/24), во член 28 точка 6. Министерството за информатичко општество и 
администрација продолжува да работи како Министерство за дигитална 
трансформација и како Министерство за јавна администрација, со надлежности 
утврдени со овој закон, како правни наследници на ова министерство, а во член 28  
точка 4. Министерството за труд и социјална политика продолжува да работи како 
Министерство за социјална политика, демографија и млади. Министерот за социјална 
политика, демографија и млади продолжува да ги врши работите што се однесуваат на 
труд сè до преземање на вработените во Министерството за економија и труд. 

Имајќи ги во предвид надлежностите на Министерството за дигитална трансформација 
и Министерство за социјална политика, демографија и млади утврдени со измените и 
дополнување на Законот за организација и работа на органите на државната управа се 
наметна обврска за усогласување на надлежностите кои се предмет на Законот за 
супервизија на осигурување.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН
Основната цел на Предлогот на закон за изменување на Законот за супервизија на 
осигурување е усогласување со Законот за изменување и дополнување на Законот за 
организација и работа на органите на државната управа.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ 
БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Предлогот на закон не предизвикува дополнителни фискални импликации врз буџетот 
на Република Северна Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОTO ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА 
ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Предлогот на закон не предвидува финансиски средства за негово спроведување.
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ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СУПЕРВИЗИЈА НА ОСИГУРУВАЊЕ

Член 1
Во Законот за супервизија на осигурување („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.27/02, 79/07, 88/08, 67/10, 44/11, 188/13, 43/14, 112/14, 153/15, 192/15, 23/16, 83/18, 
198/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.101/19, 31/20 и 173/22) 
во член 109 став (6) точка 6) во алинејата 2 зборовите „Министерството за труд и 
социјална политика“ се заменуваат со зборовите „Министерството за социјална 
политика, демографија и млади“.

Член 2
Во членот 154-к во ставот (5) зборовите „Министерството за информатичко општество 
и администрација“ се заменуваат со зборовите „Министерството за дигитална 
трансформација“. 

Член 3
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 
на Република Северна Македонија".
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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
СУПЕРВИЗИЈА НА ОСИГУРУВАЊЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН
Со членот 1 од Предлогот на закон се врши измена во членот 109 во ставот (6) точка 6) 
алинеја 2 од постојниот Закон. Со истата се менува називот на Министерството за труд 
и социјална политика согласно член 28 точка 4. од Законот за изменување и 
дополнување на Законот за организација и работа на органите на државната управа 
(„Службен весник на Република Северна Македонија” бр.121/24).

Со членот 2 од Предлогот на закон се врши измена во 154-к во став (5) од постојниот 
Закон. Со истата се менува називот на Министерството за информатичко општество и 
администрација согласно член 28 точка 6. од Законот за организација и работа на 
органите на државната управа.

Со член 3 се уредува влегувањето во сила на законот.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
ОДРЕДБИ
Предложените решенија во Предлогот на закон за изменување на Законот за 
супервизија на осигурувањето се меѓусебно поврзани и се надополнуваат.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Со предложеното решение ќе се направи измена на делот на надлежните министерства 
согласно позитивните законски прописи со цел усогласување со Законот за изменување 
и дополнување на Законот за организација и работа на органите на државната управа.
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ТЕКСТ НА ОДРЕДБИ НА ЗАКОНОТ ЗА СУПЕРВИЗИЈА НА ОСИГУРУВАЊЕ КОИ СЕ 
ИЗМЕНУВААТ

Прибирање, чување и користење на лични податоци

Член 109
(1) Друштвата за осигурување и Националното биро за осигурување, имаат обврска да 
прибираат, обработуваат, чуваат, користат и доставуваат лични податоци кои се 
потребни при склучување на договорите за осигурување, во согласност со Законот за 
заштита на личните податоци и со посебните прописи кои се однесуваат на базата на 
податоци од областа на осигурувањето.
(2) Друштвата за осигурување и Националното биро за осигурување, се должни да ги 
воспостават и одржуваат следниве бази на податоци:
1) база на податоци за осигурениците;
2) база на податоци за настанати штети и
3) база на податоци за оценување на осигурително покритие и степен на оштета (3) За 
базата на податоци од точката 1 од ставот 2 на овој член, се прибираат следниве лични 
податоци:
1) име и презиме, датум и место на раѓање, постојана или привремена адреса на 
живеење на осигуреникот и
2) назив на друштвото за осигурување, број на полисата, времетраење на 
осигурувањето, осигурен случај и осигурително покритие.
(4) За базата на податоци од точката 2 од ставот 2 на овој член, се прибираат следниве 
лични податоци:
1) име и презиме, датум и место на раѓање, постојана или привремена адреса на 
живеење и ЕМБГ на лицата инволвирани во настанатата штета, како и истите податоци 
за сведоците;
2) кривични дела и прекршоци во врска со настанатата штета;
3) вид на штетен настан;
4) место, време и тек на настанување на штетата и
5) опис на штетата од штетниот настан.
(5) За базата на податоци од точката 3 од ставот 2 на овој член, се прибираат следниве 
лични податоци:
1) име и презиме, датум и место на раѓање, постојана или привремена адреса на 
живеење на осигуреникот на кој се однесува осигурителното покритие, како и истите 
податоци за подносителот на барањето за надомест на штета;
2) краткотрајни повреди и здравствена состојба, вид на физичката повреда, 
времетраење на третманот и последиците како за осигуреното лице така и за 
подносителот на барањето за надомест на штета;
3) приходи кои ги остварува осигуреното лице и подносителот на барањето за надомест 
на штетата;
4) пензионирање (старосно или инвалидско), преквалификација и степен на 
инвалидитет на осигуреното лице и подносителот на барањето за надомест на штетата 
и
5) трошоци за медицинскиот третман, медицински препарати и ортопедски помагала за 
осигуреното лице и подносителот на барањето за надомест на штетата. 
(6) Личните податоци наведени во ставовите 3, 4 и 5 се прибираат на следниов начин:
1) како правило, директно од лицето за кое се однесуваат;
2) од други лица (сведоци при настанување на штетата);
3) податоците од ставот 3 можат, исто така да се прибираат од базите на податоци 
воспоставени при друштвата за осигурување и Националното биро за осигурување;
4) податоците од точките 1, 3, 4 и 5 од ставот 4 на овој член, можат исто така да се 
прибираат од базата на податоци воспоставена при Министерството за внатрешни 
работи;
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5) податоците од точката 2 од ставот 4 на овој член, можат исто така да се приберат од 
базата на податоци воспоставена при судските органи,
6) податоците од ставот 5 на овој член можат исто така да се прибираат на следниов 
начин:
- податоците од точките 2 и 5 од базата на податоци воспоставена при здравствените 
институции;
- податоците од точката 3, од базата на податоци на работодавецот, Фондот за пензиско 
и инвалидско осигурување и Министерството за труд и социјална политика и
- податоците од точката 4, од базата на податоци при Фондот за пензиското и 
инвалидското осигурување.
(7) Органите и организациите од ставот 6 на овој член, се должни на писмено барање 
да ги достават наведените податоци до друштвата за осигурување и/или Националното 
биро за осигурување.
(8) Податоците од точката 1 од ставот 2 на овој член, ќе се чуваат за период од десет 
години по истекот на договорот за осигурување, или во случај на настанување на штета, 
десет години по затворањето на случајот. Податоците од точките 2 и 3 од ставот 2 на 
овој член, ќе се чуваат десет години по затворањето на случајот на настанување на 
штетата. По истекот на гореспоменатиот период, податоците од базата на податоци од 
ставот 2 на овој член ќе бидат избришани.

Член 154-к
(1) Стручниот испит се полага во просторија за полагање на испит, посебно опремена 
за полагање на стручниот испит со материјално-техничка и информатичка опрема, 
интернет врска и опрема за снимање на полагањето.
(2) Кандидатите на кои им е одобрено барањето за полагање на испитот и јавноста се 
информираат за датумот и времето на полагање на испитот, најмалку осум дена пред 
одржување на испитот преку веб страницата на Агенцијата за супервизија на 
осигурување и Јавниот радиодифузен сервис.
(3) Полагањето на стручниот испит се снима и во живо се емитува на веб страницата на 
Агенцијата за супервизија на осигурување, а ако поради технички причини снимањето 
се прекине, снимката од целиот испит се поставува на веб страницата на Агенцијата за 
супервизија на осигурување.
(4) Правното лице кое го спроведува стручниот испит треба да ги исполнува 
просторните услови и материјално-техничката и информатичката опрема на 
просториите за полагање на испитот кои услови поблиску ги пропишува Агенцијата за 
супервизија на осигурување.
(5) Во просторијата за полагање на стручниот испит, за време на полагање на испитот 
се присутни двајца овластени претставници од Агенцијата за супервизија на 
осигурување, членовите на Комисијата од членот 154-д став (3) од овој закон, еден 
претставник од Министерството за финансии, еден претставник од Владата на 
Република Северна Македонија на предлог на Канцеларијата на претседателот на 
Владата на Република Северна Македонија и еден информатичар предложен од 
Министерството за информатичко општество и администрација.
(6) На претставниците од ставот (5) на овој член за секоја одржана испитна сесија им 
следува паричен надоместок, во износ од една третина од просечната нето плата во 
Република Северна Македонија, за што Агенцијата за супервизија на осигурување 
донесува решение.
(7) Овластеното правно лице кое технички го спроведува испитот е должно да го 
блокира радио фреквенцискиот опсег во просторијата за полагање на испитот за време 
на спроведување на испитните сесии.
(8) Агенцијата за електронски комуникации (во натамошниот текст: АЕК) врши постојан 
мониторинг на блокирањето на радио фреквенцискиот опсег во просторијата за 
полагање на испитот, со цел да се спречи секаков вид на електронска комуникација со 
околината надвор од просторијата за полагање на испитот.
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(9) АЕК во просторијата за полагање на испитот инсталира мерна опрема која 
обезбедува електронски запис од извршените мерења во траење од 30 дена и истите 
се складираат во централниот контролен систем на АЕК.
(10) АЕК формира тричлена комисија која изготвува извештај врз основа на 
електронските записи складирани во централниот контролен систем на АЕК и истиот го 
доставува до Агенцијата за супервизија на осигурување најдоцна во рок од 15 дена од 
завршување на испитната сесија.


